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번암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 786,076,000

2024학년도 번암초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입 · 세출 각각 469,180,000원"을  "세입 · 세출 각각 786,076,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 번암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 786,076 469,180 316,896 67.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 63,990 69,050 8.8

학생복지/교육격차 해소 74,014 172,449 21.9

기본적 교육활동 54,156 144,793 18.4

선택적 교육활동 82,871 116,050 14.8

교육활동 지원 30,480 99,024 12.6

학교 일반운영 11,385 184,710 23.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 301,635 720,626 91.7

이전수입 기타이전수입 0 16,169 2.1

자체수입 학부모부담수입 0 34,020 4.3

자체수입 행정활동수입 100 100 0

기타수입 전년도이월금 15,161 15,161 1.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 736,795 435,160 301,635

1.지방교육행정기관이전수입 720,626 418,991 301,635

1.교육비특별회계전입금수입 720,626 418,991 301,635

1.교육비특별회계전입금 720,626 418,991 301,635

1.학교운영비전입금 386,961 386,961 0

2.목적사업비전입금 333,665 32,030 301,635
(성립전_1추)번암초) 여건개선사업(분교수질환

경개선) : 15,180,000원 * 1개교 =
15,180,000

동화분교) 교육복지 우선지원사업 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

번암초) 교육복지 우선지원사업 : 2,000,000원

 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)번암초) 돌봄교실운영(초등돌봄교

실, 오후) : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)번암초) 돌봄교실운영(간식비) : 

8,928,000원 * 1개교 =
8,928,000

동화분교) 돌봄교실운영(방과후연계돌봄교실)

 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)번암초) 통학차량 운영비 : 

15,065,000원 * 1개교 =
15,065,000

(성립전_1추)동화분교) 통학택시비 지원 : 

11,600,000원 * 1개교 =
11,600,000

(성립전_1추)번암초) 통학택시비 지원 : 

14,200,000원 * 1개교 =
14,200,000

(성립전_1추)번암초) 급식차량운영비 : 

2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

번암초) 보건실현대화사업 : 14,500,000원 * 1

개교 =
14,500,000

(성립전_1추)번암유) 방과후 시간제기간제교사

 인건비 : 20,173,000원 * 1개교 =
20,173,000

(성립전_1추)동화유) 방과후 시간제기간제교사

 인건비 : 18,714,000원 * 1개교 =
18,714,000

(성립전_1추)번암초) 정원외 기간제교원 인건

비 : 13,071,000원 * 1개교 =
13,071,000

(성립전_1추)번암초) 정원외 기간제교원 인건

비 : 11,754,000원 * 1개교 =
11,754,000

(성립전_1추)번암초) 정원외 기간제교원 퇴직

금 및 법정부담금 : 1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_1추)번암초) 정원외 기간제교원 퇴직

금 및 법정부담금 : 1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_1추)번암초) 통학버스 긴급수리비 : 

5,330,000원 * 1개교 =
5,330,000

(성립전_1추)번암초) 다문화 이주여성 영어보

조강사 운영비 : 9,180,000원 * 1개교 =
9,180,000

(성립전_1추)동화분교) 다문화 이주여성 영어

보조강사 운영비 : 4,231,000원 * 1개교 =
4,231,000

(성립전_1추)번암초) 급식기구 확충 : 

8,785,000원 * 1개교 =
8,785,000

(성립전_1추)번암초) 식생활관 환기설비 개선

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)번암초) 흡연예방 금연실천학교 :

 500,000원 * 1개교 =
500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

번암초) 학교체육활성화 사업 : 4,000,000원 *

 1개교 =
4,000,000

동화분교) 학교체육활성화 사업 : 3,500,000원

 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)번암초) 복식수업학급 지원강사 

인건비 : 28,398,000원 * 1개교 =
28,398,000

(성립전_1추)번암초) 복식수업학급 지원강사 

43ㅐ보험 기관부담금 : 2,160,000원 * 1개교 =
2,160,000

(성립전_1추)동화분교) 전북에듀페이 입학지원

금 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)번암초) 전북에듀페이 입학지원금

 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)번암초) 우수농축산물부식비 지원

금 : 2,925,000원 * 1개교 =
2,925,000

번암초) 학교폭력예방 운영비 : 800,000원 * 1

개교 =
800,000

(성립전_1추)번암초) 교원안심서비스 : 

480,000원 * 1개교 =
480,000

(성립전_1추)동화분교) 장수감성 프로젝트 운

영(동아리) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)번암초) 장수감성 프로젝트 운영

(동아리) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)동화분교) 장수감성 프로젝트 운

영(문화예술체험) : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)번암초) 장수감성 프로젝트 운영

(문화예술체험) : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)번암초) 친환경농산물 지원 : 

2,663,000원 * 1개교 =
2,663,000

(성립전_1추)번암초) 찾아가는 한국어교육 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)번암유) 유아학비(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)동화유) 유아학비(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)번암유) 유아학비(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)동화유) 유아학비(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)번암초) 학교특색교육과정 운영 :

 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)번암초) 다문화지원학교운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

동화분교) 두드림운영비 : 5,000,000원 * 1개

교 =
5,000,000

번암초) 두드림운영비 : 8,000,000원 * 1개교 

=
8,000,000

번암초) 두드림 진단검사비 : 145,000원 * 1개

교 =
145,000

동화분교) 두드림 진단검사비 : 30,000원 * 1

개교 =
30,000

(성립전_1추)번암유) 기간제교원 성과상여금 :

 2,291,000원 * 1개교 =
2,291,000

(성립전_1추)번암초) 기간제교원 성과상여금 :

 2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)번암유) 방과후시간제기간제교사 

성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)동화유) 방과후시간제기간제교사 

성과상여금 : 1,658,000원 * 1개교 =
1,658,000

(성립전_1추)동화분교) 복식수업학급 수당  : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

번암유) 누리과정(5세 추가지원) : 150,000원 

* 1개교 =
150,000

동화유) 누리과정(5세 추가지원) : 150,000원 

* 1개교 =
150,000

동화분교) 수업나눔 공동체 운영 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

번암초) 수업나눔 공동체 운영비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

번암초) 에듀테크 멘토링 운영 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

동화분교) 에듀테크 멘토링 운영  : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

2.기타이전수입 16,169 16,169 0

1.학교회계간이전수입 16,169 16,169 0

1.다른학교회계전입금 16,169 16,169 0

1.다른학교회계전입금 16,169 16,169 0

2.자체수입 34,120 34,020 100

1.학부모부담수입 34,020 34,020 0

1.수익자부담수입 34,020 34,020 0

1.급식비 34,020 34,020 0

1.급식비 34,020 34,020 0

2.행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100 번암초) 기타행정활동수입 : 100,000원= 100,000

3.기타수입 15,161 0 15,161

1.전년도이월금 15,161 0 15,161

1.순세계잉여금 15,161 0 15,161

1.순세계잉여금 15,161 0 15,161

1.순세계잉여금 15,161 0 15,161 번암초) 순세계잉여금 : 9,227,210원 = 9,228,000

동화분교) 순세계잉여금 : 3,605,370원= 3,606,000

번암유) 순세계잉여금 : 1,174,380원= 1,175,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

동화유) 순세계잉여금 : 1,151,960원= 1,152,000

세입합계 786,076 469,180 316,896
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 69,050 5,060 63,990

1.기타 교직원보수 64,110 600 63,510

1.교직원대체인건비 63,750 600 63,150

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비(분교) 600 600 0

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.[초]정원외기간제교원 인건비 30,301 0 30,301

1.기간제교원인건비 27,601 0 27,601 (성립전_1추)교원연구비 : 60,000*3월 = 180,000

(성립전_1추)교원연구비 : 60,000*3월 = 180,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000*3월 = 750,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000*3월 = 750,000

(성립전_1추)기본급 : 2,927,700*3월 = 8,784,000

(성립전_1추)기본급 : 2,927,700*3월 = 8,784,000

(성립전_1추)담임업무수당 : 200,000*3월 

=
600,000

(성립전_1추)담임업무수당 : 200,000*3월 

=
600,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

120,000*3월 =
360,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

120,000*3월 =
360,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분) : 

50,000*3월 =
150,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분) : 

50,000*3월 =
150,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 50,000*3월

 =
150,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 50,000*3월

 =
150,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000*3월 = 420,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000*3월 = 420,000

(성립전_1추)특수교사수당 : 120,000*3월 

=
360,000

(성립전_1추)특수교사수당 : 120,000*3월 

=
360,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,776,000원*1

명=
2,776,000

(성립전_1추)정근수당 : 1,317,000*1월 = 1,317,000

2.기간제교원법정부담금 2,700 0 2,700
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

450,000*3월 =
1,350,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

450,000*3월 =
1,350,000

송승희 2024년 04월 11일 21시 27분 17초 8 전북특별자치도교육청 번암초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비(분교1)30,558 0 30,558

1.기간제교원인건비 28,398 0 28,398
(성립전_1추)동화분교)복식수업강사 인건

비 : 2,366,500원*2명*6월 =
28,398,000

2.기간제교원법정부담금 2,160 0 2,160
(성립전_1추)동화분교)복식수업강사 4대보

험 기관부담금 : 180,000원*6월*2명 =
2,160,000

4.[유]기간제교원 인건비(번암유) 2,291 0 2,291

1.기간제교원인건비 2,291 0 2,291
(성립전_1추)성과상여금 : 2,290,410*1명 

=
2,291,000

2.기타수당 360 0 360

1.[초]기타수당(분교) 360 0 360

1.기타수당 360 0 360
(성립전_1추)복식수업수당 : 30,000원*2명

*6개월 =
360,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,940 4,460 480

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.[초]직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]직무연수(분교) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지 2,240 1,760 480

1.[초]교직원생일기념 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]교원안심서비스 지원비 480 0 480

1.일반수용비 480 0 480
(성립전_1추)교원안심서비스 통신요금 : 

40,000원*12월=
480,000

3.[초]특근매식비 560 560 0

1.교직원복지비 560 560 0

2.학생복지/교육격차 해소 172,449 98,435 74,014

1.급식 관리 102,320 82,947 19,373

1.학교급식운영 102,320 82,947 19,373

1.[초]조리사인건비 174 174 0

1.공무직인건비 174 174 0
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2.[초]조리원인건비 253 253 0

1.공무직인건비 253 253 0

3.[초]급식재료구입비 77,588 72,000 5,588

1.급식용식재료비 77,588 72,000 5,588 (성립전_1추)식품비 : 558,800원*10월= 5,588,000

4.[초]급식운영비 10,520 10,520 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.연료비 3,300 3,300 0

3.기타공공요금 20 20 0

5.[초]급식기구확충비 8,785 0 8,785

1.비품구입비 8,785 0 8,785
(성립전_1추)가스회전식튀김볶음솥 교체 :

 2,490,000원*1회 =
2,490,000

(성립전_1추)이동식스툴테이블 교체  : 

562,000원*9회 =
5,058,000

(성립전_1추)보존식냉동고 교체 : 610,000

원*1회=
610,000

(성립전_1추)가스레인지 교체 : 300,000원

*1회 =
300,000

(성립전_1추)에어커튼 교체 : 327,000원*1

회 =
327,000

6.[초]식생활관 환기설비 개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)환기설비개선 기구이설비 : 

2,500,000원*2회=
5,000,000

2.보건관리 14,392 13,892 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,464 7,964 500

1.[초]보건실운영 5,278 5,278 0

1.일반수용비 1,390 1,390 0

2.운영수당 500 500 0

3.기타공공요금 24 24 0

4.교직원복지비 90 90 0

5.교육운영비 800 800 0

6.학생복지비 2,474 2,474 0

2.[초]응급학생후송비(분교) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[초]학생건강검사(분교) 192 192 0
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1.학생복지비 192 192 0

4.[초]보건실운영(분교) 1,694 1,694 0

1.일반수용비 780 780 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 714 714 0

5.[국고][초]흡연예방 금연 실천학교(국고)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육자료 구입 : 50,000원*10

종*1회=
500,000

6.[초]산업안전보건관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[초]산업안전보건관리(분교) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학교환경위생관리 5,928 5,928 0

1.[초]먹는물관리 1,882 1,882 0

1.일반수용비 1,882 1,882 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]먹는물관리(분교) 1,306 1,306 0

1.일반수용비 1,306 1,306 0

5.[초]공기질측정(분교) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

6.[초]방역관리(분교) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학생복지 55,737 1,596 54,141

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 운영물품 구입비  : 20,000원*10명*1회= 200,000

송승희 2024년 04월 11일 21시 27분 17초 11 전북특별자치도교육청 번암초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

공동체활동 : 18,000원*10명*10회= 1,800,000

2.[초]교육복지사업 운영비(분교) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 운영물품 구입비 : 40,000원*5명*1회= 200,000

공동체활동 : 18,000원*10명*10회= 1,800,000

2.학생복지운영 51,737 1,596 50,141

1.[초]졸업앨범제작 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 15,361 600 14,761

1.기간제근로자인건비 600 0 600 (성립전_1추)대체인건비 : 150,000원*4일= 600,000

2.일반수용비 4,980 0 4,980
(성립전_1추)통학버스 수리비 : 2,490,000

원*2대 =
4,980,000

3.연료비 8,331 600 7,731 통학차량 유류비 : -354,000원*1회= -354,000

(성립전_1추)통학버스 유류비 : 1,650원

*4,900리터=
8,085,000

4.기타공공요금 1,450 0 1,450
(성립전_1추)자동차세 및 보험료 : 

400,000원*2대=
800,000

차량관제 무선인터넷 통신비 : 50,000원*1

회=
50,000

(성립전_1추)차량관제 무선인터넷 통신비

 : 300,000원*2대 =
600,000

4.[초]졸업앨범제작(분교) 108 108 0

1.학생복지비 108 108 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 160 160 0

1.공무직인건비 160 160 0

6.[초]통학택시 운영 14,200 0 14,200

1.학생복지비 14,200 0 14,200
(성립전_1추)통학택시 운영비 : 71,000원

*200일=
14,200,000

7.[초]통학택시 운영(분교) 11,800 200 11,600

1.학생복지비 11,800 200 11,600
(성립전_1추)통학택시 운영비 : 58,000원

*200일=
11,600,000

8.[초]학교급식 운반차량 운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,538 0 1,538 급식차량 수리비 : -50,000원*1회= -50,000

(성립전_1추)급식차량 수리비 : 1,588,000

원*1대 =
1,588,000
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2.연료비 462 0 462
(성립전_1추)급식차량 유류비 : 1,650원

*280리터=
462,000

3.기타공공요금 450 0 450
(성립전_1추)자동차세 및 보험료 : 

400,000원*1대=
400,000

자동차세 및 보험료 : 50,000원*1회= 50,000

9.[초]전북에듀페이 입학지원금 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)초등학생 입학지원금 : 

300,000원*4명=
1,200,000

10.[초]전북에듀페이 입학지원금(분교) 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)초등학생 입학지원금(분교) :

 300,000원*2명=
600,000

11.[초]학생통학차량 긴급 수리비 5,330 0 5,330

1.일반수용비 5,330 0 5,330
(성립전_1추)통학차량 긴급 수리비 : 

5,330,000원*1대=
5,330,000

3.기본적 교육활동 144,793 90,637 54,156

1.교과 활동 106,570 67,884 38,686

1.교과활동지원 28,735 11,560 17,175

1.[초]학습준비물구입 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

2.[초]보결수업관리 4,700 4,700 0

1.기타수당 4,700 4,700 0

3.[초]학습준비물구입(분교) 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

4.[초]보결수업관리(분교) 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

5.[초]학교자율선택과제운영(분교) 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

6.[초]두드림운영비(분교) 5,030 0 5,030

1.기타수당 3,500 0 3,500 강사수당 : 35,000원*4시간*25주= 3,500,000

2.교육운영비 1,280 0 1,280 교재, 교구 구입비 : 10,000원*10종*5회= 500,000

체험 및 캠프 운영비 : 250,000원*3회= 750,000

학생 통합진단 검사비 : 5,000원*6명*1회= 30,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250 기초학력지원협의회 : 25,000원*5명*2회= 250,000
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7.[초]두드림운영비 8,145 0 8,145

1.기타수당 1,800 0 1,800 강사비 : 30,000원*6명*10회= 1,800,000

2.교육운영비 5,985 0 5,985 교재교구구입 : 150,000원*6반*1회= 900,000

간식비 : 105,000원*6반*1회= 630,000

체험비 : 50,000원*1회*40명= 2,000,000

차량임차료 : 660,000원*1대*1회= 660,000

식사비 : 15,000원*1회*40명= 600,000

치료상담비 : 80,000원*10회= 800,000

치료상담재료비 : 5,000원*5명*10회= 250,000

두드림통합진단비 : 7,250원*20*1회= 145,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360 협의회비 : 15,000원*2회*12명= 360,000

8.[초]에듀테크 멘토링 운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500 학습용 소모품 구입 : 25,000원*5명*3회= 375,000

도서구입비 : 25,000원*5명*1회= 125,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 20,000원*5명*5회= 500,000

9.[초]기후변화교육운영지원(분교) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[초]학교민주시민교육운영지원(분교) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

12.[초]에듀테크 멘토링 운영(분교) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 500 0 500
멘토링운영물품(분교) : 25,000원*4종*5회

=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
멘토링협의회비(분교) : 25,000원*4시간*5

회=
500,000

13.[초]수업나눔공동체운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 550 0 550 수업 물품구입 : 50,000*11종*1회= 550,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450 협의회 운영비 : 15,000*3명*10회= 450,000

14.[초]수업나눔공동체운영(분교) 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 500 0 500
수업 운영 물품 구입비 : 10,000원*5종*10

회=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
수업나눔 협의회 운영 : 12,500원*4명*10

회=
500,000

2.과학 교과활동 1,650 1,650 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]교과운영(분교) 450 450 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 150 150 0

3.체육 교과활동 9,440 1,440 8,000

1.[초]교과운영 1,940 1,440 500

1.기타수당 1,000 500 500 건강체력교실 수당 : 20,000원*1명*25회= 500,000

2.일반수용비 340 340 0

3.교육운영비 600 600 0

2.[초]학교체육활성화 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
체력향상 학생체험비 : 50,000원*10종*1회

=
500,000

체력향상 물품구입비 : 50,000원*10종*1회

=
500,000

체력향상 학생체험비(분교) : 25,000원*9

명*4회=
900,000

체력향상 간식비(분교) : 25,000원*4회= 100,000

아침운동신명나게 운영물품 : 30,000원*17

종*2회=
1,020,000

아침운동신명나게 강사비 : 35,000원*28회

=
980,000

3.[초]학교체육활성화(분교) 3,500 0 3,500

1.기타수당 980 0 980
아침운동신명나게 강사비 : 35,000원*28차

시=
980,000

2.교육운영비 2,520 0 2,520
아침운동신명나게 운영물품구입 : 51,000

원*10종*2회=
1,020,000

교내스포츠클럽리그 운영물품구입 : 

20,000원*9명*3회=
540,000

교내스포츠클럽리그 상품구입 : 30,000원

*10종*2회=
600,000

교내스포츠클럽리그 간식비 : 5,000원*9명

*8회=
360,000
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4.예술 교과활동 24,000 24,000 0

1.[초]오케스트라운영 24,000 24,000 0

1.기타수당 400 400 0

2.일반수용비 7,840 7,840 0

3.운영수당 10,948 10,948 0

4.교육운영비 4,812 4,812 0

5.외국어 교과활동 13,411 0 13,411

1.[초]외국어강사 9,180 0 9,180

1.운영수당 8,680 0 8,680
(성립전_1추)강사수당 : 248시간*35,000원

*1명=
8,680,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)영어교육활동운영비 : 25,000

원*10종*2회=
500,000

2.[초]외국어강사(분교) 4,231 0 4,231

1.운영수당 3,920 0 3,920
(성립전_1추)강사수당 : 112시간*35,000원

*1명=
3,920,000

2.교육운영비 311 0 311
(성립전_1추)영어교육활동운영비 : 31,100

원*10종=
311,000

6.특수교육교과활동 4,200 4,200 0

1.[초]교과운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

7.유치원 교과활동 25,134 25,034 100

1.[유]교과운영(동화유) 8,078 8,078 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 6,878 6,878 0

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]교무학사운영(동화유) 3,470 3,470 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.일반수용비 320 320 0

3.교육운영비 2,150 2,150 0

3.[유]교과운영(번암유) 5,386 7,586 -2,200

1.일반수용비 50 50 0
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2.교육운영비 4,736 6,936 -2,200
현장체험학습 체험비 등 : -250,000원*4회

=
-1,000,000

체육대회 운영 물품 : -300,000원*1회= -300,000

놀이활동지원자료구입 : -50,000원*12회= -600,000

가방 및 체육복 구입 : -100,000원*3명= -300,000

3.도서구입비 600 600 0

4.[유]교무학사운영(번암유) 2,600 2,600 0

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 320 320 0

3.교육운영비 1,480 1,480 0

5.[유]유아학비 교육과정비(번암유) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 교육과정 간식 구입 : 50,000원*1명*3회= 150,000

(성립전_1추)교육과정 간식 구입 : 5,000

원*3명*20회=
300,000

(성립전_1추)교육과정 놀이재료 구입 : 

50,000원*3명*2회=
300,000

6.[유]유아학비 방과후과정비(번암유) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)방과후과정 간식 구입 : 

5,000원*3명*20회=
300,000

7.[유]유아학비 교육과정비(동화유) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)교육과정 재료 구입 : 36,000

원*10종*1회 =
360,000

교육과정 재료 구입 : 50,000원*1명*3회= 150,000

(성립전_1추)교육과정 간식 구입 : 12,000

원*10종*2회 =
240,000

8.[유]유아학비 방과후과정비(동화유) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)방과후과정 간식 구입 : 

10,000원*3명*10회 =
300,000

9.[유]자율선택과제(동화유) 1,500 1,300 200

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 200 0 200 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

10.[초]자율선택과제(번암유) 2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 900 900 0
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3.일반업무추진비 400 400 0

2.창의적 체험활동 38,223 22,753 15,470

1.자율활동 22,673 7,203 15,470

1.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]학생회활동지원(분교) 633 633 0

1.교육운영비 633 633 0

3.[초]학급교육활동경비(분교) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]학교특색사업(분교) 3,270 1,600 1,670

1.교육운영비 3,270 1,600 1,670 행복꿈터 교육 활동비 : 167,000원*10회= 1,670,000

5.[초]문화예술교육(분교) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]장수감성프로젝트 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)문화예술체험 차량임차비 : 

660,000원*1대*1회=
660,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*40명

*2회=
240,000

(성립전_1추)학생 동아리 간식비 : 2,000

원*10명*10회=
200,000

(성립전_1추)학생 동아리 재료구입 : 

200,000원*4학급*1회=
800,000

7.[초]장수감성프로젝트(분교) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)문화예술체험비 : 45,000원

*10명*2회=
900,000

(성립전_1추)학생 동아리 간식비 : 3,000

원*10명*10회=
300,000

(성립전_1추)학생 동아리 재료구입 : 

35,000원*10명*2회=
700,000

8.[초]운동회(분교) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]동물사육장운영(분교) 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

10.[초]학교특색교육과정 강화운영 지원사업10,000 0 10,000

1.운영수당 1,750 0 1,750
(성립전_1추)융합공예체험 강사료(분교) :

 35,000원*2시간*25회=
1,750,000
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2.교육운영비 8,250 0 8,250
(성립전_1추)sw AI교육 물품구입 : 15,000

원*40명*3회=
1,800,000

(성립전_1추)생태교육물품구입 : 10,000원

*40명*2회=
800,000

(성립전_1추)생태교육체험비 : 20,000원

*40명*1회=
800,000

(성립전_1추)동아리 운영물품구입 : 

70,000원*6학급*5회=
2,100,000

(성립전_1추)동아리 간식비 : 3,000원*20

명*5회=
300,000

(성립전_1추)기초학력 교재구입 : 15,000

원*10명*2회=
300,000

(성립전_1추)기초학력 재료구입 : 30,000

원*6학급*5회=
900,000

(성립전_1추)융합공예체험 재료구입(분교)

 : 50,000원*25회=
1,250,000

11.[초]학교민주시민교육운영지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 13,950 13,950 0

1.[초]수학여행 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]현장학습 3,784 3,784 0

1.교육운영비 3,784 3,784 0

3.[초]수학여행(분교) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]수련활동(분교) 906 906 0

1.교육운영비 906 906 0

5.[초]현장학습(분교) 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동(분교) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 600 600 0

1.[초]진로체험활동(분교) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 116,050 33,179 82,871
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1.방과후학교 운영 82,066 15,225 66,841

1.방과후학교운영 1,980 500 1,480

1.[초]특기적성교육(분교) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]방과후 학교 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 운영물품구입 : 50,000원*10회*2학기= 1,000,000

3.[초]방과후강사 법정부담금 480 0 480

1.기간제근로자법정부담금 480 0 480 방과후강사 법정부담금 : 40,000원*12월= 480,000

2.돌봄교실운영 21,153 225 20,928

1.[초]돌봄교실운영 14,928 0 14,928

1.기타수당 360 0 360
(성립전_1추)교원대체수당 : 15,000원*4시

간*6회=
360,000

2.교육운영비 14,568 0 14,568
(성립전_1추)교육용 소모품 구입 : 70,500

원*10종*8회=
5,640,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*36명*124회

=
8,928,000

2.[초]돌봄전담사운영 225 225 0

1.기타수당 225 225 0

3.[초]돌봄교실운영(분교) 6,000 0 6,000

1.기타수당 5,100 0 5,100
방과후연계형돌봄 지원인력 수당 : 15,000

원*2시간*170일=
5,100,000

2.교육운영비 900 0 900
방과후연계형돌봄 운영물품 : 10,000원*10

종*9회=
900,000

3.유치원방과후과정운영 58,933 14,500 44,433

1.[유]유치원방과후특성화과정운영(동화유)10,200 7,700 2,500

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.학생복지비 2,500 0 2,500 통학택시비 : 50,000원*50일= 2,500,000

2.[유]유치원방과후특성화과정운영(번암유)5,900 5,900 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.학생복지비 2,400 2,400 0

3.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비(번암유)21,961 400 21,561
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1.기간제교원인건비 20,023 400 19,623 (성립전_1추)기본급 : 1,998,950*6월 = 11,994,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000*6월 = 750,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,199,000*1월= 1,199,000

(성립전_1추)방학중 연장근로수당(4시간

분) : 816,000*2월 =
1,632,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분 : 

66,660*6월 =
400,000

(성립전_1추)정근수당 : 999,470*1월 = 1,000,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 40,000*6월

 =
240,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000*6월 = 840,000

(성립전_1추)교원연구비 : 30,000*6월 = 180,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,388,000*1명 

=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,938 0 1,938
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

323,000*6월 =
1,938,000

4.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비(동화유)20,872 500 20,372

1.기간제교원인건비 19,072 500 18,572 (성립전_1추)교원연구비 : 30,000*6월 = 180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000*6월 = 750,000

(성립전_1추)기본급 : 1,812,900*6월 = 10,878,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,087,740*1월 

=
1,088,000

(성립전_1추)방학중 연장근로수당(4시간

분) : 816,000*2월 =
1,632,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

66,660*6월 =
400,000

(성립전_1추)정근수당 : 906,000*1월 = 906,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 40,000*6월

 =
240,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000*6월 = 840,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,658,000원*1

명 =
1,658,000

2.기간제교원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

300,000*6월 =
1,800,000

2.독서활동 17,984 17,954 30

1.독서활동운영 17,984 17,954 30

1.[초]도서구입 5,200 5,200 0

1.도서구입비 5,200 5,200 0

2.[초]도서관운영 5,000 5,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]도서구입(분교) 2,250 2,250 0

1.도서구입비 2,250 2,250 0

4.[초]도서관운영(분교) 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

5.[초]책꾸러미 지원 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

6.[초]책꾸러미 지원(분교) 120 90 30

1.교육운영비 120 90 30 책꾸러미 지원 : 30,000원*1회= 30,000

7.[초]교과용 도서 지원(분교) 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

8.[초]학교도서관 자원봉사자 운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

9.[초]교과용 도서 지원 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.기타 선택적 교육활동 16,000 0 16,000

1.다문화교육운영 16,000 0 16,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)다문화 이해교육 운영물품 구

입 : 20,000원*10종*4회 =
800,000

(성립전_1추)다꿈 어울림 문화, 진로 체험

 : 30,000원*40명*1회 =
1,200,000

(성립전_1추)다문화 이해교육 운영물품 구

입(분교) : 20,000원*10종*5회 =
1,000,000

2.[초]한국어교육프로그램운영 13,000 0 13,000

1.운영수당 12,950 0 12,950
(성립전_1추)한국어교육 프로그램 강사 수

당 : 35,000원*370시간=
12,950,000

2.교육운영비 50 0 50
(성립전_1추)한국어교육 프로그램 운영 물

품 구입 : 25,000원*2회=
50,000

5.교육활동 지원 99,024 68,544 30,480

1.교무업무 운영 7,034 7,034 0

1.교무학사운영 7,034 7,034 0
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1.[초]교무실무사인건비 240 240 0

1.공무직인건비 240 240 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]교육과정평가 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 994 994 0

1.일반수용비 994 994 0

5.[초]교무실무사인건비(분교) 310 310 0

1.공무직인건비 310 310 0

6.[초]교무학사운영(분교) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[초]교육활동홍보(분교) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.[초]입학식 및 졸업식(분교) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]교육과정평가(분교) 990 990 0

1.교육운영비 190 190 0

2.일반업무추진비 800 800 0

10.[초]환경정리(분교) 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 1,860 1,060 800

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]wee클래스운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]wee클래스운영비(분교) 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 800 0 800

1.[초]학교폭력예방교육 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 운영물품 구입비  : 100,000원*6학급*1회= 600,000

어울림 프로그램 물품 구입비 : 100,000원

*2회=
200,000

3.학생안전교육 60 60 0

1.[초]안전교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.연구학교 운영 49,000 49,000 0

1.연구학교운영 49,000 49,000 0

1.[초]미래학교운영 49,000 49,000 0

1.기타수당 5,600 5,600 0

2.운영수당 5,885 8,500 -2,615 오케스트라강사비 : -2,615,000원*1회= -2,615,000

3.교육운영비 32,615 29,200 3,415 교사역량강화연수비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

프로그램 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

미래연계독서교육 : -600,000원*5회= -3,000,000

학급교육과정운영비 : 1,000,000원*3학급= 3,000,000

학부모교육경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

미래교육예술제 : 1,890,000원*1회= 1,890,000

오케스트라운영비 : 2,315,000원*1회= 2,315,000

심폐소생술대회 : 610,000원*1회= 610,000

4.목적사업업무추진비 4,900 4,900 0

5.비품구입비 0 800 -800 교육환경개선 : -800,000원*1회= -800,000

4.학습지원실 운영 11,450 11,450 0

1.정보화실운영 11,450 11,450 0

1.[초]학교정보화지원 6,810 6,810 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 4,290 4,290 0
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3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]학교정보화지원(분교) 4,640 4,640 0

1.일반수용비 3,110 3,110 0

2.교육운영비 930 930 0

3.비품구입비 600 600 0

5.교육여건 개선 29,680 0 29,680

1.교육환경개선 29,680 0 29,680

1.[초]교수학습환경개선 사업(번암초)15,180 0 15,180

1.시설비 15,180 0 15,180
(성립전_1추)여건개선사업-동화분교 정밀

여과장치 설치 : 15,180,000원*1회 =
15,180,000

2.[초]보건실 현대화 사업(번암초) 14,500 0 14,500

1.일반수용비 1,000 0 1,000 물품(침구류 등) 구입비 : 250,000원*4종= 1,000,000

2.시설비 10,000 0 10,000 현대화 공사비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

3.비품구입비 3,500 0 3,500 현대화 비품 구입 : 875,000원*4종= 3,500,000

6.학교 일반운영 184,710 173,325 11,385

1.학교기관 운영 79,956 74,129 5,827

1.부서기본운영 43,057 39,057 4,000

1.[초]교장실운영 6,600 6,600 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 28,647 25,647 3,000

1.일반수용비 3,897 3,897 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 24,000 21,000 3,000 관내외출장여비 : 50,000원*6명*10회= 3,000,000

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 2,500 1,500 1,000

1.일반수용비 2,500 1,500 1,000
사무용품, 운영물품 구입 : 50,000원*10종

*2회=
1,000,000

4.[초]분교장운영(분교) 5,310 5,310 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0
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2.연료비 210 210 0

3.여비 3,360 3,360 0

2.병설유치원기본운영 36,899 35,072 1,827

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(동화유)2,800 2,800 0

1.전기요금 1,680 1,680 0

2.기타공공요금 1,120 1,120 0

2.[유]유치원 시설장비유지(동화유) 5,814 7,362 -1,548

1.일반수용비 5,814 7,362 -1,548
학교시설 소규모 수선비 : -1,908,000원*1

회=
-1,908,000

라돈저감장치 유지관리 용역료 : 30,000원

*12월=
360,000

3.[유]유치원운영(동화유) 4,812 4,812 0

1.일반수용비 3,472 3,472 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 140 140 0

4.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(번암유)4,680 4,680 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 980 980 0

5.[유]유치원 시설장비유지(번암유) 7,028 4,668 2,360

1.일반수용비 5,028 4,668 360
라돈저감장치 유지관리 용역료 : 30,000원

*12월=
360,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 냉난방기 구입 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

6.[유]유치원운영(번암유) 11,765 10,750 1,015

1.일반수용비 2,480 3,580 -1,100
화장실 및 주방 소모품 구입 : -200,000원

*1회=
-200,000

방역 소독 : -300,000원*3회= -900,000

2.운영수당 7,990 5,750 2,240 3세대하모니 자원봉사 : 35,000원*64회= 2,240,000

3.여비 900 900 0

4.학생복지비 322 400 -78 약품 및 의료용품 구입 : -78,000원*1회= -78,000

5.기간제근로자법정부담금 73 120 -47
3세대하모니 자원봉사자 산재보험료 : 

-47,000원*1회=
-47,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 102,754 97,196 5,558

1.학교시설장비유지 102,754 97,196 5,558

1.[초]공공요금및제세공과금 15,513 15,513 0

1.전기요금 9,528 9,528 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 4,485 4,485 0

2.[초]시설관리용역 17,061 16,695 366

1.일반수용비 17,061 16,695 366 라돈저감장치 유지관리 : 30,500원*12월= 366,000

3.[초]시설일반관리 26,117 22,330 3,787

1.공무직인건비 9,020 9,020 0

2.일반수용비 14,697 10,910 3,787
학교시설 소규모 수선비 : 500,000원*3종

*2회=
3,000,000

학교시설 소모품 구입비 : 78,700원*10회= 787,000

3.교직원복지비 2,400 2,400 0

4.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.[초]당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

6.[초]공공요금및제세공과금(분교) 9,178 9,178 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.기타공공요금 4,378 4,378 0

7.[초]시설관리용역(분교) 8,883 8,517 366

1.일반수용비 8,883 8,517 366
라돈저감장치 유지관리 용역료 : 30,500원

*12월=
366,000

8.[초]시설일반관리(분교) 8,102 7,063 1,039

1.공무직인건비 1,131 1,131 0

2.일반수용비 6,247 5,208 1,039
학교시설 소규모 수선비 : 103,900원*10회

 =
1,039,000

3.연료비 324 324 0

4.교직원복지비 400 400 0

9.[초]화장실관리(분교) 300 300 0
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1.일반수용비 300 300 0

10.[초]당직관리(분교) 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

11.[초]학교청소관리 지원 3,140 3,140 0

1.공무직인건비 3,140 3,140 0

12.[초]어린이놀이시설 보수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

13.[초]전자태그 기반 물품관리 7,960 7,960 0

1.일반수용비 7,960 7,960 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모 학교참여 활성화 지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 786,076 469,180 316,896
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